
 

1 
 

DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Iacopini 
UFFICIO SEGRETERIA DI DIREZIONE E GESTIONE DOCUMENTALE  
Resp. Dott.ssa Federica Fava 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO la legge n. 240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento” e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 655 del 23.09.2020 con il 
quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale a decorrere dal 
31.12.2020 al Dott. Alessandro Iacopini, già Direttore Generale Vicario e 
Dirigente dell’Area Amministrazione Finanza e Contabilità; 

VISTA l’Ordinanza del Direttore Generale n. 791 del 14.10.2019 relativa 
all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale e i successivi Decreti di 
modifica ed integrazioni n. 84 del 27.02.2020, n. 189 del 11.05.2020, n. 
379 del 14.10.2020; 

VISTI  i Decreti del Direttore Generale nn. 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 
141, 142, 144 del 31.03.2020 e la Determina del Dirigente dell’Area 
Amministrazione Contabilità e Finanza n. 214 del 30.04.2020, con i quali 
sono state conferite le deleghe relative alla gestione delle procedure di 
affidamento di lavori, forniture e servizi; 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale n. 500 del 17.12.2020 con la quale è 
stato conferito l’incarico temporaneo di coordinamento degli uffici della 
Divisione Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione, con potere di firma 
degli atti in materia contabile, alla Sig.ra Rossana Irene Giani a decorrere 
dal 1.1.2021 e fino all’assunzione dell’unità di personale di categoria EP 
presso la medesima Divisione; 

Decreto del Direttore Generale 

Classif. 7/4 

n. allegati: 1 

Oggetto:  Conferimento incarico di Direttore Generale Vicario alla Dott.ssa Alessandra Andresciani,  
modifiche parziali all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale e rinnovo delle 
deleghe per la gestione delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi.  





 

2 
 

 

RITENUTO OPPORTUNO modificare parzialmente l’assetto dell’Amministrazione Centrale 
relativamente all’Area Amministrazione, Finanza e Contabilità, 
prevedendo la disattivazione della suddetta Area e la conseguente 
collocazione come Unità Organizzative di 1° livello delle afferenti 
Divisioni Statistica e Valutazione, Divisione Contabilità Finanza e 
Controllo di Gestione e Divisione Qualità Processi e Protezione Dati; 

RITENUTO OPPORTUNO inquadrare la Divisione Statistica e Valutazione nel nuovo assetto 
organizzativo come “Unità di coordinamento Statistica e Valutazione”, 
collocandola come unità organizzativa di 1° livello a staff del Direttore 
Generale in considerazione della natura del lavoro svolto, trasversale e a 
stretto supporto degli organi di governance; 

RITENUTO OPPORTUNO confermare le deleghe per la gestione delle procedure di affidamento di 
lavori, forniture e servizi conferite dal precedente Direttore Generale ai 
Dirigenti e al personale di cat. EP nei limiti degli importi ivi indicati e 
all'interno dei progetti e risorse assegnati nel Budget di Ateneo annuale; 

RITENUTO NECESSARIO nominare un nuovo Direttore Generale Vicario al fine di coadiuvare lo 
stesso nell’espletamento delle proprie funzioni, nonché sostituirlo in 
caso di assenza o temporaneo impedimento, individuando tale figura tra 
i Dirigenti di II fascia a tempo determinato dell’Ateneo; 

SENTITE le OOSS e RSU; 

SENTITO il Magnifico Rettore; 

 

DECRETA 

 

1. A decorrere dalla data del presente provvedimento alla Dott.ssa Alessandra ANDRESCIANI, 
Dirigente di II fascia a tempo determinato e Responsabile dell’Area Didattica e Servizi agli 
Studenti, è conferito l’incarico di Direttore Generale Vicario. 
Il Direttore Generale Vicario sostituisce il Direttore Generale in caso di suo impedimento o di 
sua assenza, collabora con il Direttore Generale in tutte le attività istituzionali e può ricevere 
deleghe specifiche per la trattazione di particolari materie. 
L’incarico di Direttore Generale Vicario decade alla scadenza o alla cessazione del mandato del 
Direttore Generale o alla scadenza dell’incarico dirigenziale a tempo determinato. 
 

2. A decorrere dalla data del presente provvedimento sono apportate le seguenti modifiche 
all’Amministrazione Centrale: 

a) L’Area Amministrazione Finanza e Contabilità è disattivata. 
b) La Divisione Qualità Processi e Protezione Dati è collocata come unità organizzativa di 

primo livello. 



 

3 
 

 

c) La Divisione Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione è collocata come unità 
organizzativa di primo livello, con responsabile il Direttore Generale ad interim.  
La Sig.ra Rossana Irene Giani riveste l’incarico temporaneo di coordinamento degli uffici 
della Divisione, con poteri di firma, nelle more dell’espletamento delle procedure 
concorsuali in essere e fino all’assunzione dell’unità di personale di categoria EP, come 
disposto dal DDG n. 500 del 17.12.2020. 

d) La Divisione Statistica e di Valutazione è ridenominata Unità di Coordinamento Statistica 
e Valutazione, con responsabile il Direttore Generale ad interim, nelle more 
dell’espletamento delle procedure concorsuali in essere. La suddetta Unità di 
Coordinamento è collocata a staff del Direttore Generale. 

L’organigramma aggiornato dell’Amministrazione Centrale è illustrato nell’allegato 1, parte 
integrante del presente provvedimento. 
 

3. Fino a nuova disposizione, sono confermate le deleghe per la gestione delle procedure di 
affidamento di lavori, forniture e servizi conferite ai Dirigenti e al personale di cat. EP con i 
decreti citati in premessa, nei limiti degli importi ivi indicati e all'interno dei progetti e risorse 
assegnati nel Budget di Ateneo annuale, autorizzato con l’approvazione del Bilancio di 
Previsione Autorizzatorio unico di Ateneo dell’esercizio in corso. Sono inoltre confermate, nei 
limiti sopra indicati, le deleghe conferite dal Dirigente dell’Area Amministrazione e Finanza al 
personale di categoria EP responsabile delle Strutture che a decorrere dal presente 
provvedimento sono collocate come unità organizzative di 1° livello. 

Relativamente alle deleghe conferite dai Dirigenti agli EP afferenti alle proprie aree, resta la 
competenza di questi ultimi di procedere al rinnovo delle stesse o meno, comunicando alla 
Direzione il relativo provvedimento adottato. 

 

Ancona, data come da segnatura 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Iacopini 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 

 

 

 


		2021-01-25T17:04:27+0100
	IT
	Alessandro Iacopini




